371. Ad 8<sup>m</sup>, *Dist.* Si standum sit gratuitæ adversarii assertioni, *conc.*; si rei veritati, *neg.* Quænam porro fundamenta sint, quibus divinæ traditiones dogmaticæ innitantur, satis exposuimus et evolvimus. Hic solum miramur adversarii fiduciam, dum adeo asseveranter ceu imaginationes præsumptarum opinionum ablegat traditiones, quas universa admisit antiquitas, et sine quibus universa labefactatur christiana Religio.

372. Inst. secundo. 1<sup>o</sup> Dici saltem debet, in VI articulo Ecclesiæ anglicanæ jure merito ac sapienter constitutum esse: *Scriptura*

(1) Hic etiam, ut vidimus, prudenter se gessit Palmer, dum cavet canonem sacrorum Librorum recensere.

(2) Cfr. quæ scripsimus in tract. *De vera Relig.* p. II, prop. VI, t. I. p. 264.

*sacra omnia continet ad salutem necessaria; ita ut, quidquid ibi non legitur nec possit per eam probari, non debeat ab aliquo exigere ut credatur veluti fidei articulus, aut censeri necessarium ad salutem* (1). 2<sup>o</sup> Sane Scripturam omnia ad salutem necessaria continere, facile colligere est ex natura ac fine Scripturæ ipsius. Articulus fidei est a Tridentino sancitus, *Deum esse librorum omnium utriusque, veteris scilicet ac novi Testamenti, auctorem*; ob quem vero finem Deus dedit Scripturam? Certe ut conservaretur monumentum authenticum suæ revelationis. Ergo *tota* Dei revelatio in Scriptura contineri debet; alioquin Deus solum ex parte atque imperfecte finem obtinisset creationis suæ. Si vult legislator leges scripto consignare, ut authenticum in futuras omnes generationes memoriale permaneat, fingi nequit, ipsum partem a codice suarum legum esse omissurum. Ipse certe providebit de modo seu ratione eas interpretandi atque executioni mandandi; ast nunquam apposite omittet aliquam legum partem extra illud memoriale. 3<sup>o</sup> Præterea si traditio *aliquot*, ut contendunt pontificii, articulos sola transmittit, quare non *omnes*? Cur prætensa incommoda, quæ ex Scripturis proveniunt, declinata non sunt? Etenim aut veritates, quæ sola traditione transmissæ dicuntur, æque necessariae sunt ac illæ quæ scriptis sunt transmissæ, aut non; si primum dicatur, nulla apparet ratio, quare Deus, qui modo uniformi opera sua moliri solet, voluerit æque necessarias veritates partim per Scripturam partim per solam Traditionem transmittere; si alterum dicatur, ergo si quæ per Traditionem transmissæ sunt veritates, ad salutem necessariae non sunt (2). 4<sup>o</sup> Rursum si sola Traditio plene sufficiens fuit ad transmittendam doctrinam christianam in omnes ætates, supponi nequit exaratam ad hoc fuisse Scripturam, quia Deus sicut non deest in necessariis, ita non abundat in superfluis. E Scripturarum proinde existentia merito inferimus, Traditionem solam minime sufficientem fuisse ad conservationem christianæ doctrinæ in Ecclesia catholica per omnes ætates. 5<sup>o</sup> Scriptura nonnulla complectitur ad Religionem haud essentialia, cujusmodi sunt ex. gr. ritus

(1) Ita Palmer, op. cit. vol. II, cap. I.

(2) Ibid. pag. 8 et seqq.

aliqui, pedum lotio, osculum pacis, præceptum de non nutrienda coma, aliaque id genus multa. Improbabile porro est Deum permis-  
 sisse, ut talia in Scripturis continerentur, dum volebat nonnullos  
 fidei articulos ex eis abesse. 6<sup>o</sup> Facto ipso ostendunt romanistæ,  
 articulos fidei omnes in Scripturis contineri; nam juxta Trevern  
 aliosque theologos pædobaptismus ac Baptismus per aspersionem  
 soli innituntur traditioni, Bellarminus tamen ac Tournelyus eos ex  
 Scripturis evincunt; juxta Milner et Melchiorem Canum invocatio  
 Sanctorum et cultus imaginum ac reliquiarum ex sola traditione  
 constant, ast Milner ipse ac Wallemburgici hos articulos inveniunt  
 in Scriptura, et ita porro de ceteris dicas articulis. Ex qua agendi  
 ratione aperte illorum romanensium error deprehenditur, qui  
 contendunt, nonnullos fidei articulos in traditione reperiri, qua-  
 tenus hæc a Scriptura distincta spectatur. 7<sup>o</sup> Hunc errorem pro-  
 fecto non sancivit Tridentinum, cujus decreto longe conformior  
 est doctrina sexti articuli Ecclesiæ anglicanæ quam Romanorum  
 theologorum. Quamvis enim illius Concilii Patres optime nossent  
 agitatam tunc temporis controversiam, num ex parte solum verita-  
 tes fidei in Scripturis continerentur, non eam tamen dirimere  
 voluerunt, definientes doctrinam christianam *ex parte* contineri  
 in Scripturis, et *ex parte* in traditione; sed solum declararunt  
 generalibus verbis: *Perspiciensque* (Synodus) *hanc veritatem et*  
*disciplinam contineri in libris scriptis et sine scripto traditio-*  
*nibus*, id est, *et in libris et in traditionibus* veritates fidei con-  
 tineri, quod Ecclesia anglicana non abnuit, et jam plerorumque  
 theologorum Romanorum sententia est. (1). Ergo.

373. Resp. Ad 1<sup>m</sup>, *Dist.* Si sextus ille articulus intelligatur eo  
 sensu, quod Scriptura omnia ad salutem necessaria contineat sive  
*immediate* sive *mediate*, *conc.*; solum *immediate*, *neg.* Cum  
 vero ex insequentibus verbis pateat, articulum hunc comprehen-  
 dere ea tantum, quæ immediate in Scripturis leguntur, aut quæ  
 per eas probari possunt, consequitur, neque jure merito, neque  
 sapienter eum constitutum esse, cum adversetur doctrinæ Ecclesiæ  
 catholicæ. Eo autem sensu dicimus omnia ad salutem necessaria

(1) Ibid.

*mediate* in Scripturis contineri, quatenus in ea dogma de traditione habetur, ex qua ea, quæ in Scripturis non leguntur, aut eis probari non possunt, derivamus. Adde, æquivocum esse, quod in eo articulo asseritur, omnia Scripturam continere *ad salutem necessaria*, cum intelligi possit et de iis, quæ scitu stricte necessaria sunt ad salutem, et de iis quæ spectant ad integritatem et plenitudinem fidei. Si primo sensu accipiatur, non solum in Scripturis, sed et in Symbolo apostolico, immovero et in duobus, quos vocamus, principalibus articulis de Dei Unitate et Trinitate, atque Incarnationis et Redemptionis necessaria ad salutem continentur; si accipiatur secundo sensu, falsa est propositio (1).

374. Ad 2, 3, 4 et 5, Resp. hic agi de *facto*; cum de ipso constiterit, omnes conjecturæ contrariæ concidunt; alioquin eisdem possemus revelationem ipsam supernaturalem eliminare, prout reipsa illis innixi increduli ac rationalistæ eam aggrediuntur, utpote superfluum ac Dei sapientia indignam (2). Itaque Deus tum per Scripturam tum per Traditionem voluit revelationem suam transmittere; si ita se gessit, rationes ita faciendi habuit dignas se; potuisset per solam Traditionem, potuit per utramque, et hanc viam tenuit. Quod nobis satis est.

375. Non sequitur igitur, 1<sup>o</sup> si *tota* revelatio *immediate* non contineatur in Scripturis, Deum solum ex parte atque imperfecte obtinuisse finem suum. Scriptura enim habet rationem medii; medium autem perfectum est, cum fini, qui intenditur, est adæquatam. Scriptura esset medium inadæquatam, si Deus reipsa

(1) Cfr. Card. Du Perron, *Replique à la réponse du Roi de la Grande-Bretagne, troisième observat.* chap. II, pag. 579, edit. cit. Ubi hanc ipsam difficultatem, jamdiu propositam sibi a Jacobo Angliæ rege pene iisdem verbis, quibus eam reproducit Palmer, plenissime solvit, ostenditque, merum esse sophisma miseræ æquivocationi innixum. Necesse siquidem est ad salutem, credere illa omnia, quæ a Deo

revelata sunt; possunt nonnulla divinitus revelata ignorari; ast nunquam fas est absque æternæ salutis dispendio aut rejicere aut in dubium revocare quemlibet articulum, quem constet esse a Deo revelatum.

(2) Hic est argumentorum achilles, quo perpetuo utuntur rationalistæ adversus supernaturalistas, ut patet ex iis, quæ attulimus in cit. tract. *De vera relig.* cap. II, prop. III, n. 95, t. I, p. 35.

sibi proposuisset omnia ad salutem necessaria, in sensu exposito, immediate ad nos per illam transmittere, et nihilominus ea non nisi ex parte contineret. Probet autem adversarius, si possit, hunc sibi finem Deum præstituisse. Certe id nunquam efficiet. Exemplum legislatoris humani non est ad rem; siquidem huic non suppetit legislationis suæ depositarius et custos indefectibilis ac infallibilis, prout suppetit Deo in Ecclesia a se constituta (1).

376. Non sequitur, 2<sup>o</sup> quod si omnes veritates, quæ sive in Scriptura sive in Traditione contineri dicuntur, æque ad salutem sunt necessariae, per alterutram tantum omnes transmitti debuerint; nam alioquin sequeretur, et ipsas traditiones inhæsivas,

(1) Cfr. Du Perron, loc. cit. cap. III, qui apposite utitur, ad hoc declarandum, exemplo legati, cui princeps suus partim in scriptis partim viva voce referenda committit illi ad quem delegat, quæque tamen eandem auctoritatem obtinent, statim ac legatus litteris credentialibus ostendit se esse legatum, pag. 581. Sed præstat Palmerio opponere auctorem protestantem. Sic igitur ad rem nostram scribit Grotius, in *Annotatis ad consultationem Cassandri*, agens de sufficientia sacræ Scripturæ et auctoritate traditionis: *Apostoli non scripto tantum, sed et ore docuere*, II *Thess.* II, 5; I *Cor.* XI, 1, *et prius ore quam scripto; sicut et religio primorum seculorum sola traditione propagata fuit, et Jesus Christus ipse nec scripsit, nec scribendi præceptum dedit, sed prædicandi. Et narrant veteres, apud Indos Asiæ Ecclesias fuisse sine libris per centum annos. Non est autem dubium, quin parem auctoritatem habere debeant, quæ Apostoli scripsere et quæ dixere. Augustinus et alii ab Apostolis aut instituta aut probata ea credunt, quæ in omnibus Ecclesiis recepta semper fuere citra Conciliorum universalium auctoritatem. At*